Original (stark beschädigt) im Staatsarchiv zu Stettin, Bukow N. 7, mit 3 Leinenschnüren für die fehlenden Siegel. Abschrift ebendasselbst in der Matrikel von Bukow fol. 182^v—185.

a) dilectissimis S. b) principe S. c) iuste omnia iuste S.

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris salutem in eo, sine quo nihil. Ne ea, que contingunt in tempore, simul cum lapsu temporis evanescant, non improvide a prudentibus est ordinatum, ut facta nobilium, que digna fuerint memoria, signentur apicibus literarum. Hinc est, quod ad noticiam omnium tam presentium quam futurorum volumus pervenire, quod nos Johannes miles agnomine de Slethz divina inspirante gratia ad honorem dei et beate Marie virginis gloriose nec non ad petitionem dilecti nostri domini Wichardi abbatis de Bucu pro salute animarum parentum nostrorum, videlicet precordialissimi patris Dethleui dicti de Slethz ac matris dicte Gislen^a nec non amantissimorum liberorum eorundem scilicet Poppen militis, Alberti, Mechthildis, Margarethe, Gerborch ibidem iam pie memorie defunctorum, insuper propter sepulturam meam et Nicholai dicti de Wakenbecke ac dilectissime collateralis sue Mechthildis suorumque dilectorum liberorum ibidem iam electam pro nostraque salute promerenda ac feliciter optinenda in vita pariter et in morte contulimus liberaliter ac reliquimus animo pacifico et affectu benevolo et sincero terminos infra Iwenthin et Repechowe¹⁾, pro quibus pater noster et fratres claustrii prelibati pro tempore fuerant dissidentes, cum omnibus attinentiis suis et cum omni iure et utilitatibus ac universis libertatibus, quas in terris, silvis, pascuis, aquis laborando arte qualibet fratres premissi cenobii aut eorum homines tempore post futuro poterunt adipisci, tali ordine secundum situm locorum subscriptorum. Primo et principaliter incipientes a pristan brunne usque ad rivulum tendentes, qui Swrinze nuncupatur, deinde ad alium rivulum sive locum, cui nomen est Woldwastruga, abinde tendentes ad montem, qui dicitur Jazwineke, deinde ad alium montem, qui dicitur Stremogurre sive Hauekesbergk²⁾, abinde tendentes ad locum, qui vocatur Bolessowe, deinde ad rivum sive ad antiquum pontem in locum, qui dicitur Grabowastruga^b, abinde ad alium rivum, qui Polinthz nuncupatur. Ut autem hoc factum nostrum et benigna donacio et terminorum larga dimissio inconcussa permaneat nec de cetero ab aliquo valeat immutari et ad evidenciam huius rei ampliorem, honesti milites, videlicet Vlricus dictus de Beuenhusen miles, Marquardus agnomine de Rastorp miles huius donationis ac terminorum dimissionis mediatores sigilla ipsorum una cum sigillo meo presenti litere in testimonium appenderunt. Cuius rei testes sunt: Vlricus de Beuenhusen, Marquardus de Rasdorp, milites pretaxati, iuvenis Poppe, Arnoldus de Osth, Fridericus de Sundis, Gerhardus cognomine Monachus civis in Colberg, Horn civis in Corlin et alii quam plures fide digni. Datum et actum in Corlin anno domini M^o. CC^o. XC^o. IX^o in vigilia annunciacionis beate Marie semper virginis gloriose.

572.

1299. April 29. Danzig. *Wladyslaw, Herzog des Reiches Polen und von Pommern etc., verleiht der Stadt Dirschau eine Badestube und einen Berg bei der Stadt.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. XL n. 3 mit dem Siegel Wladyslavs an rothen Seidenfäden. Dorsalnotiz (sec. 14/15): Privilegium 2^m civitatis Dersouiensis.

Gedruckt: Preuss, Dirschau's historische Denkwürdigkeiten 62/63 n. III.

a) undeutlich Or. b) undeutlich Or.

1) Repkow s. w. von Eventhin. 2) Stremogurre, Abkürzung von Jastremogurre; jastrzqb heisst polnisch Habicht.

In nomine domini amen. Multis incomodis (!) prudenter occurrimus, cum ea, que etatis tempore peraguntur, testibus et literis memoriter confirmamus. Inde est, quod nos Wladislaus dei gracia dux regni Polonie, Pomoranie, Cuyauie, Lanzicie ac Syradie omnibus presentibus et futuris presencia audituris facimus esse notum, quod ob reformationem civitatis nostre in Dirsouia damus et concedimus civibus eiusdem civitatis et eorum quibuslibet successoribus perpetue stabam balnearem libere possidendam, ita quod ex censu ab eodem balneo proveniente utilitates comunitatis (!) eiusdem civitatis informent, secundum quod ipsis utilius videbitur expedire. Damus eciam ipsis montem adiacentem civitati iam prefate usque ad vallem maiorem, in quo quaslibet utilitates, quas excogitare poterunt, pro communibus usibus universitatis civium eis liceat libere construere et edificare. In cuius rei evidenciam pleniorum presens privilegium conscribi fecimus et nostri sigilli munimine consingniri. Acta sunt hec in Gdansk, presentibus hiis: domino Petro filio comitis Swence preposito Kalisiensi, comite Mathya iudice Cuyanie, comite Bogusa iudice Pomoranie et aliis quam pluribus fide dingnis. Datum ibidem Gdansk feria quarta proxima post conductum pasce per manus Pauli clerici curie nostre anno domini M^o. C^oC^o. nonagesimo nono.

573.

1299. April 30. Danzig. *Wladyslaw, Herzog des Reiches Polen und von Pommern etc., beurkundet, dass das Kloster Oliva den Besitz des Dorfes Brust gegen die Ansprüche des Preussen Vagala und seiner Söhne Peter und Przemysl rechtskräftig erstritten habe.*

*Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schl. LV n. 77 mit (eingenähtem) Siegel an roth-weissen Seidenfäden.
Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 122/24 n. 67.*

In nomine domini amen. Cunctorum memoria oblivione deprimitur, que literarum vel testium munimine perhenniter non fulcitur. Inde est, quod nos Wladislaus dei gracia dux regni Polonie, Pomoranie, Cuyauie, Lanzicie ac Syradie ad universorum tam presencium quam futurorum noticiam tenore presentium volumus devenire, quod honorabilis vir dominus Rodgerus abbas domus de Oliua ordinis Cystericiensis in nostra nostrorumque presencia constitutus nomine sui conventus et prenominate domus de Olyua cum Vagala Pruteno super proprietate ville de Brus iudicialiter contendit, asserens se et suum conventum nomine sue domus tempore predecessorum nostrorum pie ac felicis recordacionis domini Mystiwii ducis Pomoranie et Premislii regis Polonie in quieta possessione eiusdem ville fuisse et per eundem Vagalam et filiolos Premislium et Petrum predicti Vagale esse sua possessione exclusa iusticia spoliatum et violenter eiectum, offerens se omnia ista testibus fide dingnis legitime probaturum. Qua causa coram nobis et nostris baronibus hinc inde diversimode pertractata, prenotatus Vagala, quia in quadam probacione deficiebat, prefato abbati et suo conventui iusta censente sententia

condempnatus fuit in quindecim marcis; Vagala vero videns se condempnatum, timens eciam suam causam omnino amittere, allegabat se in causa ulterius non posse procedere absentibus filiis suis supranominatis, quos eciam ad eandem hereditatem ius dicebat habere. Termino vero sibi dato ad statuendum filios suos in iudicio, in quo ipsis omnibus comparentibus adiudicatum fuit domino abbati (!) et suo conventui possessionem eiusdem hereditatis Brus, in qua se superius dicebat quiete ac pacifice fuisse, et violentam eiectionem sibi per Vagalam et suos filios factam testibus edocere. Quos dum in iudicio produxisset, Vagala cum suis filiis videns testes productos velle rem gestam et eius veritatem atestari, sciens se et filios suos in sua causa deficere usus consilio saniori predictam causam per arbitros terminari petebat. Dominus vero abbas habita deliberacione et consilio proborum virorum, licet suam causam et sui conventus sententialiter posset obtinere, tamen propter bonum pacis et concordie, ut ex eo eciam commodius, securius et liberius sua domus perpetua possessione posset gaudere, sui conventus nomine discussionem arbitrariam super eadem questione aprobavit, et sic ex utraque parte infrascriptos arbitros elegerunt, videlicet comitem Swenzcam pallatinum Gdanensem, Mathyam iudicem Cuyaue, Bogusam iudicem Pomoranie et Woyslaum subcamerarium Cuyaue, qui causa hinc inde discussa arbitrarie sanxerunt, dominum abbatem et suum conventum pene, qua condempnatus fuit Vagala, debere cedere et filiis Vagale quinque marcas solvere semel tantum et se de possessione mera et plena intromittere omni impedimento remoto in hereditate prenotata. Arbitrio vero ex utraque parte aprobato sepe nominatus Vagala cum suis filiis Premislio et Petro coram nobis et nostris baronibus multis aliis presentibus in iudicio liti sue cesserunt, abrenunciantes pro se ac quibuslibet suis heredibus et successoribus presentibus et futuris omni accioni et iuri, si quod ipsis in prescripta villa competebat, dominum abbatem et suum conventum ab omni inquietacione vel inpeticione, que de iure vel de facto prefate hereditatis pretextu fieri posset per ipsos vel suos successores, perpetuo absolventes. Nos vero, quia predicta omnia coram nobis nostrisque in iudicio rite ac rationabiliter discussa fuerunt et quia dominus abbas et suus conventus predictam hereditatem a Vagala et suis filiis iudicialiter et sententia arbitraria evicerunt, abbatem cum suo conventu in pristinam possessionem restituimus ipsis prelibatam villam perpetuo possidendam. In cuius rei firmitudinem eternalem presens privilegium nostro sigillo fecimus sigillari. Acta sunt hec in civitate Gdanensi, presentibus suprascriptis comitibus, qui predictam causam arbitrati fuerunt, et presentibus infrascriptis testibus: domino Petro preposito Kalisiensi et cancellario Pomoranie, Predslao subpincerna Swecensi, Petro subdapifero Gdanensi, domino Cesslao subcancellario Pomoranie et aliis quam pluribus fide dignis. Datum ibidem in Gdansk proxima feria quinta post octavas pasce per manus Pauli clerici curie nostre anno gracie domini M^o. CC^o. nonagesimo nono.

574.

1299. Mai 1. Oliva. *Wladyslaw, Herzog des Reiches Polen und von Pommern etc., transsumirt dem Kloster Oliva die Generalconfirmation König Przemyslaws vom 19. October 1295.*

Angebliches Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 76 mit Umschlag und zwei Einschnitten für Schnur und Siegel. Die Schrift gehört erst dem 15. Jahrhundert an, doch haben wir es hier schwerlich mit einer Fälschung, sondern nur mit der späteren Erneuerung eines echten Originals zu thun. Vgl. Ficker, Beitr. z. Urkundenlehre I 30—33.

Abschrift im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 315/20 n. 189.

In nomine domini amen. Quoniam temporis mutabilitas et hominum successio facta quantumcumque publica in oblivionem solent deducere, si non ea saltem in scripturarum et testium perhennali munimine confirmamus, inde est, quod nos Wladislaus dei gracia dux regni Polonie, Pomoranie, Cuyauie, Lanzicie ac Syradie ad universorum tam presencium quam futurorum perpetuam noticiam tenore presencium volumus devenire, quod honorabilis et religiosus vir dominus Rodgerus abbas domus de Oliua ordinis Cysterciensis coram nobis ac nostris baronibus nomine sui conventus et prenominate domus privilegium domini Premislii secundi serenissimi regis tocius Polonie sub apensione regalis sigilli super confirmatione privilegii pie recordacionis domini Mystwini quondam ducis Pomoranie super donacionibus et diversis libertatibus ab ipso Mystiwio ac aliis principibus Pomoranie prefate domui factis exhibuit sub hac forma:

[Es folgt die Generalconfirmation König Przemyslaws vom 19. October 1295, oben N. 531].

Oblatoque tali privilegio nobis supranominatus abbas de Olyua una cum fratribus suis humiles ac devotas petitiones exhibuit, ut ob reverentiam divini nominis omnipotentis dei et gloriose virginis Marie matris sue in remedium omnium delictorum nostrorum ac eciam predecessorum pariter et parentum nostrorum tam pias ac salubres donaciones a nostris predecessoribus factas et evidenti et perhennali robore singulariter ac universaliter confirmatas dingnaremur graciose ac liberaliter confirmare. Nos vero predictae petitioni ob spem future remuneracionis gratanti animo annuentes predictoque privilegio nobis oblato inspecto, cuius tenore diligenter perlecto et ipsius circumstanciis hinc inde ab omni parte circumquaquae examinatis et probatis, quia predictum privilegium in forma stili curie, in subscriptionibus testium et in appensione regalis sigilli et in omnibus aliis fidei et veritati privilegiorum adiacentibus inwenimus(!) omnimode custoditum, invenimus eciam prelibatum privilegium non cancellatum, non rasum nec abolitum nec eciam in aliqua sui parte quoquomodo viciatum et omnia, que in ipso conscripta fuerunt, erant omnimode meram et plenam continencia veritatem, unde deliberato animo sano et maturo prehabito baronum terre consilio, ipsorum eciam voluntate desuper accedente, omnia, que ibi expressa fuerunt, rata et grata habentes aprobavimus et aprobata admisimus, tenore ipsius privilegii presenti nostro privilegio ad evidenciosem cautelam inserto, predicto abbati et suo conventui omnia tam in donacionibus hereditatum, quam eciam fluviorum, maris, Wizle, aliorum ryvulorum et omnium iurium ac libertatum, quemadmodum superius de verbo ad verbum lucidius continentur, perpetuo cum omnibus ipsorum successoribus possidenda confirmamus. In cuius rei evidenciam

perhennalem et firmitudinem plenioram presens privilegium nobis mandantibus conscriptum nostro sigillo fecimus consignari. Acta sunt hec in Olyua, presentibus hiis testibus: comite Swencza pallatino Gdanensi, Boguza iudice [Pomoranie]^a, Mathya iudice Cuyauie, domino Petro preposito Kalisiensi et cancellario Pomoranie, domino Andrea procuratore Brestensi, Cesslao subcancellario Pomoranie ac aliis quam pluribus clericis ac laycis fide dignis. Datum ibidem in Oliua in die beatorum apostolorum Philippi et Jacobi per manus Pauli clerici curie nostre sub anno domini M^o. C^oC^o. nonagesimo nono.

575.

1299. Mai 21. Danzig. *Wladyslaw, Herr des Reiches Polen, Herzog von Pommern etc., bestätigt dem Kloster Bukow seine sämtlichen Besitzungen und Rechte.*

Original ohne Schnur und Siegel auf der Königlichen und Universitäts-Bibliothek zu Königsberg, abgelöst von Msc. 47. Gedruckt: Baltische Studien XVIII 17, 18. (Verbesserungen führt an: Steffenhagen, Catalogus codicum Regiom. I 42 Note 40.)

In nomine sancte et individue trinitatis. Nos Wladislaus dei gratia dominus regni Polonie, dux Pomeranie, dux Lancicie, Cuyavie et Syradie omnibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Cum ea, que nostris rationabiliter sunt gesta temporibus, litteris ac testibus discretione previa cautius roboramus, quibuslibet periculis inopinatis et ver[suti]s^b hominum malignorum consultius obviamus. Hinc est, quod ob honorem dei et gloriose virginis Marie, quorum beneficio sumus in hoc mundo divitiis et gloria sublimati, ipsorum devotis famulis, videlicet conventus et fratrum Bucowe paci et quieti providere volentes totam abbatiam eorundem cum stagno toto dicto Bucowe et hereditates, quas dominus Swant[o]poleus^b beate memorie quondam dux Pomeranie ipsis contulit et dominus Mistwinus dux Pomeranorum et dominus Primuscil rex Polonie confirmarunt, quas privilegii et scriptis autenticis demonstrare prevalent, cum omni iure terminisque et attinentiis, quibus eas tenuerunt hactenus ab ipsis, nos quoque confirmamus eisdem per presentem paginam sigilli nostri appensione sollicitius communitam. Huius itaque rei testes sunt: Mathzei iudex Cuyavie, Swence palatinus in Gdanzk, dominus Petrus cancellarius Pomeranie, Buguz iudex terre, Laurentius castellanus in Stolp, Mathzeus castellanus in Slavene, Mitzigo subcamerarius in Stolp et quam plures alii fide digni. Acta sunt hec^c anno domini M^o. CC^o. XCIX^o, indictione XII^a, data in Gdanzk sunt hec XII^o Kalendas Junii.

576.

1299. Mai 23. Anagni. *Papst Bonifacius VIII. trägt dem Bischof (Heinrich) von Pomesanien auf, die Klagen des Klosters Oliva über Beeinträchtigungen durch die Stadt Danzig zu untersuchen.*